
 

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 

Kopeckého sady 2, 301 00 Plzeň 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

BŘEZEN 2024 
 
 

po–pá  26/02 – 01/03   expozice Plzeňská městská zbrojnice   
Uzavření zbrojnice z důvodu pravidelné konzervace exponátů (v sobotu 2. 3. již bude veřejnosti přístupná) 

 
 

KULTURNÍ AKCE 
 

čt–so  29/02 – 02/03   09.00   přednáškový sál HB        
44. ročník festivalu Smetanovské dny   
44. plzeňské mezioborové sympozium s hlavním tématem „Trh a kapitál v české kultuře 19. století“ 
Pořádá: Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni, příspěvkovou 
organizací, Plzeňskou filharmonií a Západočeskou galerií v Plzni 
 

 
so  09/03   11.30   přednáškový sál HB     
Voda ztracená a vrácená aneb obnova mokřadů a vodních toků na Šumavě 
Povídání o tom, jak vrátit krajině vodu a duši, proč obnovovat mokřady a potoky nasměrovat zpátky do starých 
koryt. Nahlédneme i do těch nejtajnějších zákoutí Šumavy.   
Přednáší: RNDr. Ivana Bufková, Ph.D., Správa NP a CHKO Šumava 
Vstupné: 20 Kč 
Pořádá: Západočeská pobočka České botanické společnosti a Západočeské muzeum v Plzni 
 

 
ne  17/03   10.00   prostranství před budovou HB        
Vítání jara v Plzni: vynášení „Morany“          
Vynášení Morany proběhne v roce 2024 o páté neděli postní, zvané smrtné, formou společného průvodu, 
který se vydá v 10.00 hodin od hlavní budovy Západočeského muzea v Plzni směrem k soutoku Mže a Radbuzy. 
Na místě společně vhodíme loutku Morany do Berounky a následně se odebereme s "létem" zpět do Plzně. 
Budete-li si chtít přinést vlastní Moranu a vyprovodit ji z Plzně s námi, budeme rádi. Stejně tak, vlastníte-li lidový 
kroj z Plzně či Plzeňska a již dlouho jste neměli příležitost si ho obléci, přijďte v kroji, rádi Vás uvidíme! Celou akci 
doprovodí muzika Dětského folklorního souboru Mladinka. Akce se koná ve spolupráci s Povodím Vltavy – 
závodem Berounka a za finančního přispění Městského obvodu Plzeň 3.  
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni 
 

            
po  18/03   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků ZUŠ T. Brzkové, Plzeň  
 

 
st  20/03   19.00   přednáškový sál HB       
Filmové večery v muzeu 
I v roce 2024 pro vás máme zajímavou nabídku filmů, které v multikinech běžně neuvidíte. Přidanou hodnotou 
našich filmových večerů jsou moderované diskuse Petrem Vaďurou, které následují po každé projekci.  
RODINNÉ ŠTĚSTÍ 
Když vás okolnosti donutí ubytovat příbuzné u sebe doma, nebývá to žádný med. Stačí chvilka a jeden 
je podrážděný, druhý ukřivděný a třetí vám závidí auto. S přibývajícím počtem dní strávených v jednom bytě 
graduje tahle výbušná situace do sledu vtipných, dramatických i absurdně banálních historek, až se nakonec 
ukáže, že toho, kdo vám nejvíc leze na nervy, máte vlastně hrozně rádi. Živě a autenticky vykreslené rodinné 
setkání natočil maďarský režisér Szabolcs Hajdu, který si ve snímku zahrál i se svou ženou a dětmi a z 51. MFF 
Karlovy Vary si po právu odvezl jak cenu za nejlepší herecký výkon, tak hlavní cenu festivalu za nejlepší film.  
Maďarsko, 2016, drama/komedie. Film uvádíme v původním znění s českými titulky. Přístupný od 12 let.  
Délka filmu: 81 min.  
Vstupné: 100 Kč  
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni 
 



 
čt  21/03   19.00   přednáškový sál HB  
Základy jógy a meditace  
Naučte se praktické a jednoduché meditační techniky pro každý den a vneste do svého života více rovnováhy, 
sebejistoty, míru a laskavosti.     
Vstup zdarma. 
Pořádá: Mgr. Barbora Lochmanová 
 
  

pá–so  22/03 – 23/03   19.00 – 24.00   MCU  
BLIK BLIK – festival umění a světla  
Součástí letošního festivalu umění a světla BLIK BLIK bude také výstava Krajiny světla / Light Scapes  japonského 
umělce Yasuhira Chida v prostorách Muzea církevního umění plzeňské diecéze, pobočce Západočeského muzea 
v Plzni. Minimalistické světelné instalace dokáží velmi silně zapůsobit na návštěvníky a dávají vyniknout 
historickým prostorám i cenným muzejním exponátům. Tato instalace bude následně přístupná veřejnosti 
od 26. 3.  do 21. 4. 2024 v čase od 10.00 do 18.00 hodin (kromě pondělí) v Muzeu církevního umění plzeňské 
diecéze, pobočce Západočeského muzea v Plzni.    
Více informací a vstupenky na: https://www.blikblik.cz/vstupenky 
           
 

po  25/03   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků oddělení akordeonu + EKN ZUŠ T. Brzkové, Plzeň  
 
 

út  26/03   18.00   přednáškový sál HB   
Absolventský koncert žáků ZUŠ, Plzeň, Sokolovská 54 ze třídy I. Legátové a J. Šálkové  
 
 

st  27/03   15.00 – 17.00   Loutkářská dílna profesora Skupy ML 
Velikonoční tvořivá dílna 
Nevíte co před velikonočním volnem? Přijďte do muzejní dílny a společně s lektorkami si vyrobte originální 
drobnou loutku. Budeme se těšit! 
Vstupné do dílny zdarma. Výroba loutky 20 Kč. 
 
 
 

Legenda k použitým zkratkám: 

HB    (hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň) 

MCU  (Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, Františkánská 11)  

ML  (Muzeum loutek v Plzni, náměstí Republiky 23) 

 

 

 

VÝSTAVY 
 

21/04/2023 – 03/03/2024 
Bezobratlí kolem nás  
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Výstava věnovaná bezobratlým živočichům představuje kromě entomologických sbírek zoologického oddělení 
Západočeského muzea v Plzni také živé exempláře. Zajímá vás pohled do hnízda čmeláků? Naše výstava vám 
to umožní. Umíte si představit, že lze chovat v akváriu například vodní brouky? Přijďte se podívat. Rádi byste měli 
na své zahradě či balkóně hmyzí domek, ale nejste si jisti jakým způsobem ho vyrobit a kam ho umístit? 
Poradíme vám. Entomologické sbírky v muzeích už zřejmě viděl každý, ale víte, jakými metodami se hmyz loví? 
Ukážeme vám jak. Zatímco si budete prohlížet výstavu plnou zajímavých informací a fotografií, pro vaše děti 
je připraven dětský koutek. Zde si mohou kreslit, zahrát pexeso či složit puzzle. Scénář je napsán tak, aby zde 
zábavu a poučení našly všechny generace.  
 
 

https://www.blikblik.cz/vstupenky


 

18/09/2023 – 31/05/2024    
Svoboda, můj domov  
Muzeum loutek v Plzni (ML), nám. Republiky 23 
tel: 378 370 801, www.zcm.cz, muzeumloutek@zcm.cz 
otevírací doba muzea:  út – ne 10.00 – 18.00 

Studentky ateliéru Knihy a tvarování papíru FDULS ZČU v Plzni ve spolupráci s Muzeem loutek v Plzni (pobočky 
Západočeského muzea v Plzni) vytvořily jako své klauzurní práce v roce 2023 dioramata na téma SVOBODA, 
MŮJ DOMOV. Výběr z klauzurních prací je vystaven v expozici Muzea loutek v Plzni. Studentky představují 
návštěvníkům muzea svou představu domova a svobody nezvyklou výtvarně řemeslnou formou – dioramatem. 
 

 

02/03 – 01/09 
Bedřich Smetana a Plzeň  
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 2                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Výstava, která vznikla na základě úspěšné spolupráce Národního muzea a Západočeského muzea v Plzni 
na přípravě publikace studentského deníku Bedřicha Smetany, představí mladého Smetanu jako studenta, 
ukáže Plzeň Smetanovy doby, prezentuje plzeňská místa a zejména osoby spjaté s Bedřichem Smetanou a dokládá 
pozdější Smetanovy kontakty s Plzní. Výstava je přístupná veřejnosti od 2. 3. v den dvoustého výročí Smetanova 
narození a je součástí 44. ročníku festivalu Smetanovské dny. Projekt je realizován ve spolupráci Západočeského 
muzea v Plzni a Národního muzea. 
 

 

26/03 – 21/04 
Krajiny světla / Light Scapes 
Yasuhiro Chida (Japonsko) 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU), Františkánská 11 
tel: 378 370 900, www.zcm.cz, mcu@zcm.cz 
otevírací doba muzea:  út – ne 10.00 – 18.00      

Výstava představí tvorbu japonského umělce Yasuhira Chida v prostorách Muzea církevního umění plzeňské 
diecéze v Plzni, pobočce Západočeského muzea v Plzni. Minimalistické světelné instalace dokáží velmi silně 
zapůsobit na návštěvníky a dávají vyniknout historickým prostorám i cenným muzejním exponátům. Díla Yasuhira 
Chida zkoumají témata jako je prostor a nicota, ticho a zvuk, světlo a tma, klid a ruch. Díla okouzlí jak náročné 
profesionály, tak ty, kteří se rádi nechají polapit a unášet silou současného umění, aniž by o něm měli nezbytně 
nějaké hlubší povědomí. Ano, do této skupiny patří i děti! 
Yasuhiro Chida je jedním z nejvýznamnějších umělců světelného umění současnosti. Pravidelně vystavuje 
v Evropě, Asii i USA. Ani v Plzni nevystavuje poprvé, jeho díla jste mohli vidět v rámci předešlých ročníků festivalu 
umění a světla BLIK BLIK. V rámci výstavy budou připraveny doprovodné akce pro veřejnost v podobě 
komentovaných prohlídek a tvůrčích dílen pro školy. Pro aktuální informace sledujte web Západočeského muzea 
v Plzni www.zcm.cz.  
Vstupné: 100 Kč plné; 50 Kč snížené (děti 6-15 let, studenti, senioři, ZTP) nebo přes plzeňskou vstupenku: 
www.plzenskavstupenka.cz 

 

DOPROVODNÉ PROGRAMY 
 

MUZEUM LOUTEK V PLZNI, nám. Republiky 23 
Špion u Broučků  
Samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, výtvarné vyrábění 
pro rodiny s dětmi.  

Expedice na niti 
Prozkoumejte Muzeum loutek v Plzni netradičním způsobem pomocí rodinné expediční hry. 

Půjčovna loutkových divadel  
Půjčovna rodinných loutkových divadel je stále v provozu.  

Knihobudka  
Dočasně přesunuta z Národopisného muzea Plzeňska.  

Více informací na www.muzeumloutek.cz nebo na tel. čísle 778 486 644 – muzejní pedagog Jana Košová 
 

http://www.zcm.cz/
http://www.zcm.cz/
http://www.zcm.cz/
http://www.plzenskavstupenka.cz/
http://www.muzeumloutek.cz/


 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Hlavní budova (HB ZČM)  
Plzeňská městská zbrojnice 
Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie a Historie    
Umělecké řemeslo / Užité umění  

Muzeum loutek v Plzni (ML) 
Příběh na niti 
Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!  
Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků  

Národopisné muzeum Plzeňska (NMP) 
Dlouhodobě uzavřeno z důvodu generální rekonstrukce 

 

sezónní provoz (duben – říjen) 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU)  
Po stopách víry františkánským klášterem 

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív   

Pamětní síň Jindřicha Mošny v Dobřívě 
 
 
 
 

KNIHOVNA 
 

Knihovna ZČM v Plzni je určena pouze pro prezenční studium 
Hlavní budova ZČM v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň    
úterý, čtvrtek: 09.00 – 16.00, středa: 09.00 – 17.00, pátek: 09.00 – 12.00    
tel.: 378 370 116-118, e-mail: knihovna@zcm.cz,  www.zcm.cz 

 
 
 
 
 

Pobočka Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech  
nám. J. Urbana 141, 337 01 Rokycany  

 

KULTURNÍ AKCE 
 

so  23/03   09.00 – 17.00   Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, nám. J. Urbana 141 
Velikonoce v muzeu a velikonoční jarmark před muzeem 
Co u nás můžete vidět a sami si vyzkoušet? Zdobení kraslic a perníčků, pletení pomlázek, pečení jidášů, tvorbu 
vizovického pečiva, práci v keramické dílničce a další činnosti. Ve 14 hodin budou vyhlášeni vítězové jarní výtvarné 
soutěže žáků mateřských a základních škol. 
Vstupné: 40 Kč základní; 20 Kč zlevněné 

 
 

VÝSTAVY 
 

20/10/2023 – 24/03/2024 
Bible kralická     
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Bible kralická je první český překlad bible z původních jazyků, nikoli zprostředkovaně z latinských textů. 
Tvoří důležitou součást nejen křesťanství, ale i historie zemí Koruny české. Na výstavě je možné si prohlédnout 
výtisky bible z různých období, největší pozornost je věnována historicky nejcennějšímu exempláři – poslední části 
bible ze šestidílného výtisku z roku 1593. Výstava je vhodná i pro školy. 

 

mailto:knihovna@zcm.cz
http://www.zcm.cz/


 
02/12/2023 – 12/05/2024 
Cesty české vědy    
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Cesty české vědy jsou klikaté a krajinou a historií naší země běží většinou nepovšimnuty. Na výstavě ukážeme 
příběhy přírodovědného poznání zasazené do míst, kde se odehrávaly. Nahlédněte do nich skrze dvanáct 
připomenutí objevů z oblasti geografie, botaniky, geologie, astronomie, genetiky či naturfilosofie. Představují 
symbolická zastavení v místě a čase, dávají prostor pro zamyšlení, pro nalézání nečekaných souvislostí, 
zpřítomnění událostí… Výstava je výstupem projektu Živá mapa: Topografie dějin přírodních věd v českých zemích, 
realizovaného na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy a je doplněna o sbírkové předměty Muzea 
Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech. 
Doprovodný program k výstavě: 
Ze života českých velikánů – komentovaná prohlídka výstavy 
so  02/03 ve 14.00 hodin           
Naše historie je bohatá na polozapomenuté vědce a objevitele.  I tito velikáni však měli při cestě za poznáním 
běžné lidské strasti i slasti. O nich a o mnohém dalším Vám bude poutavě vyprávět autorka výstavy Michaela 
Zemková. 
 
 
 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
Železářská výroba na Rokycansku a Podbrdsku 
Venkovské bydlení na Rokycansku 
Příroda pro budoucnost (chráněná území, flóra a fauna regionu)   
Otisky času 
Měšťanská domácnost na Rokycansku   
Rokycansko v minulosti    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Změna programu vyhrazena.  
Více informací na www.zcm.cz. 

 

http://www.zcm.cz/zelezarska-vyroba-na-rokycansku-podbrdsku
http://www.zcm.cz/bydleni-na-rokycansku-0
http://www.zcm.cz/priroda-pro-budoucnost
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/mestanska-slechticka-domacnost
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/rokycansko-v-minulosti
http://www.zcm.cz/

